Постановление Правительства РФ от 24 марта 2022 г. N 448 "Об

особенностях осуществления государственного контроля (надзора),

муниципального контроля в отношении аккредитованных

организаций, осуществляющих деятельность в области

информационных технологий, и о внесении изменений в некоторые

акты Правительства Российской Федерации"

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Установить, что в отношении объектов контроля аккредитованных организаций,

осуществляющих деятельность в области информационных технологий, включенных в

реестр аккредитованных организаций, осуществляющих деятельность в области

информационных технологий в соответствии с Положением о государственной

аккредитации организаций, осуществляющих деятельность в области информационных

технологий, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 18

июня 2021 г. N 929 "О государственной аккредитации организаций, осуществляющих

деятельность в области информационных технологий", в 2022 - 2024 годах не допускается

осуществление видов государственного контроля (надзора), муниципального контроля в

соответствии с Федеральным законом "О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации" и Федеральным законом "О защите

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (за исключением

проведения профилактических мероприятий в виде консультирования, информирования,

самообследования).

2. Плановые контрольные (надзорные) мероприятия, плановые проверки по видам

контроля, указанным в пункте 1 настоящего постановления, не включаются в планы

проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий, планы проведения

плановых проверок на 2023 и 2024 годы.

3. В отношении контрольных (надзорных) мероприятий, проверок, проведение которых не

допускается в соответствии с пунктом 1 настоящего постановления и дата начала которых

наступает после вступления в силу настоящего постановления, контрольным (надзорным)

органом, органом контроля принимается единое решение об их отмене в течение 3

рабочих дней со дня вступления в силу настоящего постановления.

Сведения о завершении таких контрольных (надзорных) мероприятий, проверок по

причине их отмены вносятся в срок не более 10 дней со дня вступления в силу настоящего

постановления контрольным (надзорным) органом, органом контроля в Единый реестр

контрольных (надзорных) мероприятий, Единый реестр проверок.

Издание дополнительных приказов, решений контрольным (надзорным) органом, органом

контроля не требуется.

4. Проведение контрольных (надзорных) мероприятий, проверок, проведение которых не

допускается в соответствии с пунктом 1 настоящего постановления, не завершенных на

день вступления в силу настоящего постановления, не допускается.

Такие контрольные (надзорные) мероприятия, проверки подлежат завершению в течение 5

рабочих дней со дня вступления в силу настоящего постановления путем составления акта

контрольного (надзорного) мероприятия, проверки с внесением контрольным (надзорным)

органом, органом контроля в Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий,

Единый реестр проверок соответствующих сведений.

https://base.garant.ru/400925619/15444acc34a0b464a7a9990b11d88678/#block_1000
https://base.garant.ru/400925619/
https://base.garant.ru/74449814/
https://base.garant.ru/12164247/
https://base.garant.ru/403748206/79c78f2f2dbd3bb938d82a215ab52623/#block_1
https://base.garant.ru/403748206/79c78f2f2dbd3bb938d82a215ab52623/#block_1
https://base.garant.ru/403748206/79c78f2f2dbd3bb938d82a215ab52623/#block_6
https://base.garant.ru/403748206/79c78f2f2dbd3bb938d82a215ab52623/#block_6
https://base.garant.ru/403748206/79c78f2f2dbd3bb938d82a215ab52623/#block_1
https://base.garant.ru/403748206/79c78f2f2dbd3bb938d82a215ab52623/#block_6
https://base.garant.ru/403748206/79c78f2f2dbd3bb938d82a215ab52623/#block_6

Выдача предписаний по результатам проведения контрольных (надзорных) мероприятий,

проверок, не завершенных на день вступления в силу настоящего постановления, не

допускается.

5. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской

Федерации.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации М. Мишустин

https://base.garant.ru/403748206/79c78f2f2dbd3bb938d82a215ab52623/#block_6
https://base.garant.ru/403748206/79c78f2f2dbd3bb938d82a215ab52623/#block_1000
https://base.garant.ru/403748207/